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 ES LA SALIDA DEL TERRITORIO NACIONAL DE MERCANCIAS 
DE LIBRE CIRCULACION PARA SU USO O CONSUMO EN EL 
EXTRANJERO, Y NO SE ENCUENTRA AFECTA A NINGUN TRIBUTO. 



 

 

PUEDE EXPORTAR TODA PERSONA NATURAL O JURÍDICA QUE DISPONGA DEL 
REGIMEN UNICO DEL CONTRIBUYENTE RUC.  
 
 



 

 

CALIDAD:  ANTES DE EXPORTAR DEBE INFORMARSE SOBRE LAS CARACTERÍSTICAS 
QUE DEBE POSEER SU PRODUCTO CABE MENCIONAR QUE CIERTAS ECONOMÍAS 
PIDEN CIERTOS REQUISITOS COMO POR EJEMPLO CONTAR CON CERTIFICACIONES 
INTERNACIONALES DE CALIDAD, ETC.  

 
GESTIÓN EMPRESARIAL: POSEER UNA BUENA CAPACIDAD DE NEGOCIACIÓN TE 
AYUDARÁ TANTO EN OBTENER CLIENTES COMO EN EL MANEJO COMERCIAL Y LEGAL.  

 
 



PROCESO PARA LA EXPORTACION 

 



DEVOLUCION DEL SALDO A FAVOR DEL EXPORTADOR DEL INPUESTO GENERAL A LAS 
VENTAS- IGV. 
RESTITUCION DE DERECHOS ARAN CELARIOS – DRAWBACK. 

 

 

DEVOLUCION DEL 
SALDO A FAVOR DEL 

EXPORTADOR DEL IGV 

RETRIBUCION DEL 
DERECHO ARANCELARIO 



 - ENLA DEVOLUCION DEL IGV     CONSIGNADO EN LOS COMPROBANTES 
DE PAGO CORRESPONDIENTES A LAS ADQUISICIONES DE BIENES, 
SERVICIOS, CONTRATOS DE CONSTRUCCION Y LAS POLIZAS DE 
IMPORTACION. 

  -SE DETERMINA SEGÚN PROCEDIMIENTO Y DEBERÁ EFECTUARSE 
ENCADA PERÍODO TRIBUTARIO. 

 -PARA ELLO , LOS COMPROBANTES DE PAGO, NOTAS DE CRÉDITO Y 
DÉBITO Y LAS DECLARACIONES DE IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN, 
DEBEN ESTAR DEBIDAMENTE REGISTRADOS EN LOS REGISTROS DE 
COMPRAS Y VENTAS. 

EN QUE CONSISTE EL SALDO FAVOR DEL EXPORTADOR 



 

 

Es un Procedimiento de Restitución Simplificado de Derechos Arancelarios que 
permite obtener como consecuencia de la exportación, la devolución de un 
porcentaje del valor FOB del producto exportado, en razón que el costo de 
producción se ha visto incrementado por los derechos arancelarios que gravan la 
importación de insumos incorporados o consumidos en la producción del bien 
exportado. 

 



 

 

La solicitud de restitución tiene carácter de declaración 
jurada y en ella el beneficiario deberá declarar no haber 
hecho uso de otro régimen de perfeccionamiento, así 
como de franquicias aduaneras Especiales y/o 
exoneraciones o rebajas arancelarias de cualquier tipo. 

 



DEFINICION 

La Restitución de Derechos Arancelarios         constituye un 
BENEFICIO TRIBUTARIO que permite la devolución del 5% del 
valor FOB de los bienes exportados siempre que en la producción de 
los mismos hayan intervenido insumos importados. 

 

Importación de 
insumos 

Exportación 

DRAWBACK 



PORCENTAJE A RESTITUIR 

Régimen aduanero que permite la restitución 

simplificada de los derechos arancelarios. 

Se otorga sobre el valor FOB (neto) exportado.  

 8% del 31.01.2009 al 30.06.2010 

 6.5% del 01.07.2010 al 31.12.2010 

 5% desde el 01.01.2011 

 

 

Es necesario que en la elaboración de este producto se haya 
empleado algún insumo importado.  

Que se haya pagado el íntegro de los aranceles correspondientes 
por el insumo importado.  

La solicitud de restitución se presenta ante Aduanas.  

 



 

UNA O VARIAS D.U.A.S  

 

US$ 10,000.00 X 5% = US$ 500.00 

 

MONTO MINIMO A RESTITUIR 
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PRINCIPALES VALIDACIONES DEL SIGAD ANTES 

DE A ACEPTAR LA SOLICITUD 



REQUISITOS BASICOS PARA       EL 
ACOGIMIENTO AL BENEFICIO 

 



PLAZOS DE CADUCIDAD QUE DEBEMOS TENER 

EN CUENTA 



 

DECRETO SUPREMO          N°230-2010 



 

EJEMPLO DE LLENADO      DE CUADRO 



 



CASOS  
PRACTICOS 



 

 



 









 



 



 



1. SI LA SOLICITUD ES RECHAZADA POR ERRORES FORMALES SE PODRÁN REALIZAR LAS 
SUBSANACIONES CORRESPONDIENTES DURANTE LOS DOS (2) DÍAS SIGUIENTES DE 
REALIZADA LA NOTIFICACIÓN. 

2. NO SON ERRORES SUBSANABLES AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN VINCULADOS AL 
CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO SEÑALADO POR LA NORMA. 

3. YA NO ES NECESARIO ACREDITAR LA ENTREGA DEL INSUMO EN CASO SE ENCARGA LA 
PRODUCCIÓN. NO OBSTANTE, FRENTE A UNA EVENTUAL FISCALIZACIÓN SE DEBE 
CONTAR CON LA GUÍAS DE REMISIÓN. 

4. EN CASO SE DETECTE QUE EL MONTO A RESTITUIR ES MENOR, Y MIENTRAS NO SE HAYA 
RECIBIDO O RECABADO EL CHEQUE O LA NOTA DE CRÉDITO, SE PODRÁ EMITIR UNA NOTA 
DE CRÉDITO SUSTITUTA Y NO SE APLICARÁ NINGUNA SANCIÓN. 

DATOS IMPORTANTES 



4. SI NO SE COLOCAN TODOS LOS INSUMOS IMPORTADOS Y LUEGO SON DETECTADOS EN UNA 
FISCALIZACIÓN SE INCURRE EN INFRACCIÓN POR DATO INCORRECTO SUJETO A SANCIÓN DE 0.10 
UIT. 

5. EL COSTO DE PRODUCCIÓN ESTA CONSTITUIDO POR EL COSTO INCURRIDO EN MATERIALES 
DIRECTOS UTILIZADOS, LA MANO DE OBRA DIRECTA Y COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN, 
CONFORME A LAS NORMAS QUE RIGEN EL IMPUESTO A LA RENTA. EN EL CASO DE ENCARGO DE 
PRODUCCIÓN A TERCEROS EL COSTO DE PRODUCCIÓN TAMBIÉN COMPRENDERÁ EL IMPORTE POR 
EL SERVICIO PRESTADO SIN IGV. 

6.  LOS BIENES CLASIFICADOS  EN LAS SUBPARTIDAS DE ALTO RIESGO NO PODRÁN ACOGERSE A LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 8° DE LA RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 138-95-EF/15 EL CUAL DISPONE 
LA POSIBILIDAD DE OBTENER LA RESTITUCIÓN DE DERECHOS ARANCELARIOS A LOS DOS (02) DÍAS 
DE PRESENTADA SOLICITUD SIEMPRE QUE SE ADJUNTE LA RESPECTIVA GARANTÍA 

DATOS IMPORTANTES 



TRIPLE POR DATOS FALSOS 

100% POR DATOS ERRADOS 

0.25 UIT ERORES SIN INCIDENCIA 

 

DOBLE DATOS FALSOS O ERRADOS 

0.10 UIT ERRORES SIN INCIDENCIA 

 

100% DATOS FALSOS 

10% DATOS ERRONEOS 

0.10 UIT 

 

50% DATOS FALSOS O ERRONEOS 

0.10 UIT ERRORES SIN INCIDENCIA 
 

TABLA DE EVOLUCION DE MULTAS 



 

EXPOSITOR: 

MAG. CPC. LUIS A. CORREA V. 
  



 

CASO 
PRACTICO 



 



 



 



 
COMPROBANTES DE PAGOS Y COMPRAS SUJETAS 
AL SISTEMA DE DETRACCIONES Y RETENCIONES. 
 



 



 



 
VENTAS POR EXPORTACIONES REALIZADAS 
DURANTE EL MES, INDEPENDIENTE DE SI SE HAN 
EMBARCADO EN EL MES O NO 

 



 



 



 



 



 

DEVOLUCION DEL SALDO 
A FAVOR DEL IGV DE LOS 

EXPORTADORES 



 
FORMULARIO 0201 –
EXPORTADORES 
 





 



 





 



 



 



 



 





EXPOSITOR: 
                      Mag. CPC LUIS A. CORREA VILCHEZ 
  

GRACIAS  

POR  

ATENCION 

 
                      Email. lucovi40@hotmail.com  

                              Tel:471-9294 Cel.: 980433810  

mailto:lucovi40@hotmail.com

